Nº 203 - DOU – 25/10/22 - Seção 1 – p.5

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DESPACHO DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei
nº 8.010/1990, torna público a 9ª RELAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE COTA PARA IMPORTAÇÃO - SETEMBRO/2022 -
LEI 8.010/1990

PROCESSO ENTIDADE VALOR US$

0002/1990 Universidade Federal de São Paulo 6.132,00

0003/1990 Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa 2.848.377,15

0006/1990 Universidade Estadual de Campinas 15.352,31

0007/1990 Fundação Universitária José Bonifácio 75.064,76

0008/1990 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo 369.169,34

0011/1990 Fundação Faculdade de Medicina 324.804,16

0013/1990 Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho 185.095,75

0014/1990 Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária 9.017,45

0016/1990 Universidade Federal do Rio Grande do Sul 43.068,36

0017/1990 Universidade Federal do Pará 2.562,00

0020/1990 Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 88.407,92

0022/1990 Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UFPE 237.532,14

0029/1990 Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais 86.712,00

0037/1990 Fundação Zerbini 10.346,00

0045/1990 Associação Fundo de Incentivo à Pesquisa 8.235,29

0049/1990 Centro de Pesquisas de Energia Elétrica 22.763,33

0060/1990 Universidade do Estado do Rio de Janeiro 134.714,15

0066/1990 Fund. da UFPR para o Desenvolv. da Ciência, Tecnologia e Cultura 93.320,55

0070/1990 Fund. de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência do HCFMRPUSP 50.000,00

0080/1990 Universidade Federal do Ceará 4.396,67

0083/1990 Fundação de Desenvolvimento da UNICAMP 284.091,03

0101/1990 Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hospital Albert Einstein 5.953,86

0102/1990 Fundação Norte Rio Grandense de Pesquisa e Cultura 1.342,14

0103/1990 Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de PE 72.550,67

0105/1990 FINATEL/Instituto Nacional de Telecomunicações 48.559,32

0120/1990 Universidade Federal de Goiás 288,45

0122/1990 Universidade Estadual de Maringá 6.610,00

0123/1990 Universidade Estadual de Londrina 65.179,94

0134/1990 Fundação Gorceix 20.489,50

0135/1990 Fundação Butantan 4.494.203,25

0137/1990 Fundação para o Desenvolvimento da UNESP 46.436,00

0144/1990 Universidade Federal do Rio Grande do Norte 816,36

0160/1990 Fundação Arthur Bernardes 301.265,56

0187/1991 Hospital de Clínicas de Porto Alegre 367.474,17

0192/1991 Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura 92.762,41

0207/1991 Fundação de Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais 57.965,22

0225/1991 Fundação Casimiro Montenegro Filho 63.330,84

0231/1991 Fundação Parque Tecnológico da Paraíba 313.077,44

0281/1991 Fundação Hemocentro de Ribeirão Preto 52.273,44

0285/1991 Fundação Christiano Ottoni 5.157,92

0337/1992 Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre 63.187,60

0355/1992 Associação das Pioneiras Sociais 14.881,78

0372/1992 Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão 62.023,64

0465/1993 Fund. de Apoio a Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas 7.923,56

0468/1993 Universidade Federal de Alfenas 163.387,94

0534/1993 Fund. Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos Tecnológicos 2.535.947,24

0570/1994 Fundação de Apoio à Pesquisa 124.002,09

0585/1994 CNEN/Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear 29.743,75

0589/1994 USP/Instituto de Física de São Carlos 7.224,30

0625/1995 Fundação para o Desenvolvimento Tecnológico da Engenharia 47.825,73

0633/1995 Escola de Engenharia de São Carlos 5.880,00

0640/1995 Fundação de Apoio à Universidade Federal do Rio Grande do Sul 179.816,61

0643/1995 Associação Brasileira de Saúde Coletiva 211,54

0653/1995 Universidade Federal do Espírito Santo 266.270,00

0674/1996 Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão de Itajubá 8.143,70

0677/1996 Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino e Extensão 22.200,00

0693/1997 Associação Brasileira de Tecnologia de Luz Síncrotron 628.732,69

0695/1997 Escola Politécnica do Estado de São Paulo 5.605,32

0698/1997 USP/Instituto de Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosféricas 12.716,00

0712/1997 Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos 105.687,13

0725/1998 Instituto de Tecnologia para o Desenolvimento 9.909,60

0726/1998 Fund. de Apoio à Educ., Pesq. e Desenvol.Cient. e Tec. da UTFPR 99.050,88

0729/1998 Fundação do Ensino da Engenharia em Santa Catarina 325.795,64

0737/1998 Instituto Presbiteriano Mackenzie/Mackenzie 327.783,29

0738/1998 Instituto Mauá de Tecnologia 6.539,77

0740/1998 Fund. Centro de Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações 21.726,51

0746/1998 Fundação de Apoio à Universidade de São Paulo 91.836,00

0750/1998 Faculdades Católicas/PUC-Rio 418.783,04

0760/1999 Fund. para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico em Saúde 462.165,18

0762/1999 Fundação Educacional Ciência e Desenvolvimento 279.440,36

0772/2000 Fundação Espírito Santense de Tecnologia 52.851,15

0782/2000 Instituto de Biologia Molecular do Paraná 19.341,38

0786/2000 Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 24.700,00

0798/2000 Fundação de Apoio à Universidade do Rio Grande 29.761,00

0814/2001 Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 422.105,18

0831/2001 SENAI - Departamento Regional do Rio Grande do Norte 334.613,12

0833/2001 Fundação de Apoio Institucional Muraki 24.184,90

0838/2001 Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional a UFF 53.761,87

0870/2002 Fundação Delfim Mendes Silveira 39.150,00

0908/2004 Fundação Escola Politécnica da Bahia 15.950,00

0917/2004 União Brasileira de Educação e Assistência (PUC-RS) 214.330,58

0979/2006 Fundação Norte Fluminense de Desenvolvimento Regional 54.107,79

0982/2006 Fundação de Apoio Universitário 25.913,74

1008/2006 Fundação Universidade Federal do ABC 18.280,19

1063/2008 Fund. de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à Pesquisas 13.875,03

1080/2009 Fundação de Apoio ao Instituto de Pesquisas Tecnológicas - SP 24.633,93

1120/2010 ONINN CENTRO DE INOVACOES 6.491,41

1134/2011 Fundação de Estudos do Mar 111.761,82

1183/2012 Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS 29.973,00

1211/2014 Instituto D'Or de Pesquisa e Ensino 42.500,00

1223/2014 Centro de Inovação e Tecnologia SENAI - Campus CETEC 190.500,00

1230/2015 Centro de Inovação e Ensaios Pré-Clínicos 6.521,60

1238/2015 Instituto Santos Dumont 4.426,00

1259/2017 Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural 493.807,55

1264/2017 Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 1.027.138,02

1281/2019 Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá 82.551,34

1282/2019 Instituto Científico e Tecnológico de Agronegócios 5.542,36

1314/2021 INSTITUTO HERCÍLIO RANDON 13.408,89

8010/1990 Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 251.765,65

9200/2004 Ciência Importa Fácil - Pessoa Física 519.400,87

THALES MARÇAL VIEIRA NETTO